
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E IMPRESE
##numero_data## 

Oggetto: L.R. n.15/2021, art. 4 - Aggiornamento composizione del Comitato Regionale 
dei Consumatori e degli Utenti (C.R.C.U.).                                       

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione
e di ordinamento del personale della giunta regionale);

DECRETA

1. di prendere atto delle seguenti modifiche intervenute nella composizione del Comitato 
Regionale dei Consumatori e degli Utenti (C.R.C.U.), di cui all’art. 4 della L.R. n. 15/2021:

- sostituzione del dott. Pietro Talarico, collocato in quiescenza, con la dott.ssa Daniela 
Tisi, Dirigente della struttura regionale competente in materia di Tutela dei 
consumatori;

- cancellazione dei componenti Monia Mancini (componente effettivo) e Giambattista 
Torresan (componente supplente), in rappresentanza dell’Associazione 
CITTADINANZATTIVA delle Marche ODV, per le motivazioni espresse nel documento 
istruttorio;

2. di aggiornare pertanto, a seguito delle variazioni intervenute, la composizione del 
C.R.C.U., nei termini di seguito indicati e in modifica del precedente decreto del 
Presidente n. 102 del 23 giugno 2023:

 Assessore della Giunta regionale con delega in materia di tutela dei consumatori (o suo 
delegato): Andrea Maria Antonini, con funzioni di Presidente;

 Dirigente della struttura regionale competente in materia di Tutela dei consumatori: 
Daniela Tisi (o suo delegato);

 Presidente della Camera di Commercio delle Marche: Gino Sabatini (o suo delegato);

 in rappresentanza dell’Associazione ADICONSUM Marche APS: Francesco Varagona 
(componente effettivo) e Loredana Baldi (componente supplente);

 in rappresentanza dell’Associazione ADOC Marche APS: Innocenzo Di Donato 
(componente effettivo) e Alessia Ciaffi (componente supplente);

 in rappresentanza dell’Associazione CODACONS Marche Onlus: Simone Guazzarotti 
(componente effettivo) e Cristian Venuti (componente supplente);

 in rappresentanza dell’Associazione FEDERCONSUMATORI Marche APS: Giancarlo 
Collina (componente effettivo) e Serena Cesaro (componente supplente);



2

 in rappresentanza dell’Associazione MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO MARCHE: 
Piera Antonia Tilli (componente effettivo) e Sandro Sordoni (componente supplente);

 in rappresentanza dell’Associazione U.Di.Con. regionale Marche: Giovanni Battista 
Mariani (componente effettivo) e Ennio Reschini (componente supplente);

3. di disporre la comunicazione del presente Decreto agli interessati, per il tramite della 
struttura regionale competente in materia dei consumatori;

4. di attestare che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione;

5. di pubblicare il presente decreto per estremi nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. n.17/2003, nonché, in formato integrale, sul sito istituzionale 
http://www.regione.marche.it/, sezione Amministrazione Trasparente, e sul sito regionale 
http://www.norme.marche.it ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

ll dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. n.15 del 08 luglio 2021 - “Disposizioni in materia di tutela dei consumatori e degli 

utenti” – articolo 13;
- Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 102 del 23 giugno 2023 - L.R. n.15/2021 

“art. 4 - Aggiornamento composizione del Comitato Regionale dei Consumatori e degli 
Utenti (C.R.C.U.);

- Decreto del Dirigente della Direzione Attività Produttive e Imprese n. 269 del 07 dicembre 
2023 - L.R. 15/2021 – Disposizioni in materia di tutela dei consumatori e degli utenti - art.7; 
D.G.R. 1299/2021 – Allegato 1 – artt.12 e 13 – Mantenimento iscrizione e Aggiornamento 
annuale del registro regionale delle associazioni dei consumatori e degli utenti, anno 2024. 
Cancellazione dal registro di CITTADINANZATTIVA delle Marche ODV.

Motivazione ed esito dell’istruttoria
L’art. 4, comma 1 della Legge Regionale n.15/2021 dispone che il Comitato Regionale dei 
Consumatori e degli Utenti (C.R.C.U.) è composto dai seguenti soggetti:

a. Assessore regionale competente in materia o un suo delegato, che lo presiede;
b. Dirigente della struttura regionale competente o suo delegato;
c. Presidente della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura delle Marche 

(ora Camera di Commercio delle Marche) o suo delegato;
d. un rappresentante per ciascuna delle associazioni dei consumatori iscritta nel registro di 

cui all’art.7 della citata legge.

Il comma 2 del medesimo articolo prevede che per ciascuno dei rappresentanti di cui alla 
lettera d) debba essere designato un supplente.

Il comma 3 dello stesso articolo stabilisce altresì che il Presidente della Giunta regionale 
costituisce il Comitato presso la struttura organizzativa regionale competente, che ne assicura 
le funzioni di segreteria.

Con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 102 del 23 giugno 2023, si è provveduto 
ad aggiornare la composizione del Comitato Regionale dei Consumatori e degli Utenti 
(C.R.C.U.), ai sensi dell’art. 13, comma 2, della L.R. n.15/2021.

Successivamente sono intervenute le seguenti variazioni:
- dal 01 ottobre 2023 il Dott. Pietro Talarico è stato collocato in quiescenza ed è stata 

nominata, quale nuovo dirigente della Direzione Attività Produttive e Imprese, la Dott.ssa 
Daniela Tisi;

- con Decreto n. 269 del 07 dicembre 2023 è stata disposta la cancellazione dal  registro 
regionale delle associazioni dei consumatori e degli utenti – di cui all’art. 7 della L.R. n. 
15/2021 - dell’Associazione CITTADINANZATTIVA delle Marche ODV, a seguito di 
formale richiesta di cancellazione trasmessa dal legale rappresentante dell’associazione 
alla struttura regionale competente.



4

Pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, con il presente decreto si propone:

1. di prendere atto delle seguenti modifiche intervenute nella composizione del Comitato 
Regionale dei Consumatori e degli Utenti (C.R.C.U.), di cui all’art. 4 della L.R. n. 15/2021:
- sostituzione del dott. Pietro Talarico, collocato in quiescenza, con la dott.ssa Daniela 

Tisi, Dirigente della struttura regionale competente in materia di Tutela dei consumatori;
- cancellazione dei componenti Monia Mancini (componente effettivo) e Giambattista 

Torresan (componente supplente), in rappresentanza dell’Associazione 
CITTADINANZATTIVA delle Marche ODV, per le motivazioni in precedenza richiamate;

2. di aggiornare la composizione del C.R.C.U. nei termini di seguito indicati e in modifica del 
precedente decreto del Presidente n. 102 del 23 giugno 2023:

 Assessore della Giunta regionale con delega in materia di tutela dei consumatori (o suo 
delegato): Andrea Maria Antonini, con funzioni di Presidente;

 Dirigente della struttura regionale competente in materia di Tutela dei consumatori: 
Daniela Tisi (o suo delegato);

 Presidente della Camera di Commercio delle Marche: Gino Sabatini (o suo delegato);

 in rappresentanza dell’Associazione ADICONSUM Marche APS, Francesco Varagona 
(componente effettivo) e Loredana Baldi (componente supplente);

 in rappresentanza dell’Associazione ADOC Marche APS: Innocenzo Di Donato 
(componente effettivo) e Alessia Ciaffi (componente supplente);

 in rappresentanza dell’Associazione CODACONS Marche Onlus: Simone Guazzarotti 
(componente effettivo) e Cristian Venuti (componente supplente);

 in rappresentanza dell’Associazione FEDERCONSUMATORI Marche APS: Giancarlo 
Collina (componente effettivo) e Serena Cesaro (componente supplente);

 in rappresentanza dell’Associazione MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO MARCHE: 
Piera Antonia Tilli (componente effettivo) e Sandro Sordoni (componente supplente);

 in rappresentanza dell’Associazione U.Di.Con. regionale Marche: Giovanni Battista 
Mariani (componente effettivo) e Ennio Reschini (componente supplente).

3. di disporre la comunicazione del presente Decreto agli interessati, a cura della struttura 
regionale competente in materia di Tutela dei consumatori.

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.

Il presente decreto è pubblicato per estremi nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. n.17/2003, nonché, in formato integrale, sul sito istituzionale 
http://www.regione.marche.it/, sezione Amministrazione Trasparente, e sul sito regionale 
http://www.norme.marche.it ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.



5

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6
bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
     (Adonella Andreucci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(Nessuno)


	NumeroDataRep: n. 27 del 20 febbraio 2024
		2024-02-20T11:04:48+0100
	ADONELLA ANDREUCCI


		contact.02
	2024-02-20T13:06:56+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




